EDICTUM VESPASIANI DE PRIVILEGIIS MEDICORUM ET MAGISTRORUM

Edict of Vespasian on physicians and teachers privileges

(December 27, AD 75)

(S. Riccobono, *Fontes iuris Romani antejustiniani*, I, Firenze, 1941, pp. 420-422, n. 73).

Latin translation

[Imperator Caesar Vespasianus Augustus pontifex maximus tribunicia potestate VI imperator XIV Pater patriae consul V designatus VI censor dicit : Quoniam studia liberis (ciuibus) conuenientia ciuitatibus publice ac priuatim utilia deisque sacra habentur, alterum, quod est grammaticorum et rhetorum, qui adolescentium animos ad mansuetudinem et ciuilem virtutem instituunt, Mercurio et Musis, Apollini autem et Aesculapio alterum, quod est] medicorum et iatraliptarum, [siquidem certe Aesculapii alumni] solis corporum [cura commissa] est, eo quod sacri et diuini [appellati] sunt, iubeo neque ad recipiendos hospites [cogi istos neque] tributa exigi ab illis ullo modo. [Quod si aliqui eorum, qui sub] mea ditione sunt, uexare uel uadimonio obligare [uel agere cum aliquo] medicorum uel magistrorum uel iatraliptarum [ausi erunt], soluunto uexatores Ioui Capitolino [drachmas . . .] ; si quis uero non habeat, uendatur et [deo consecratur] sine mora multa quam [irrogauerit ad haec] praepositus magistratus. Similiter, etiam si [latitantem inuenerint], deducant illum ubicumque deprehenderit, [neque impediatur] ab aliquo. Liceatque illis [etiam collegia] in fanis delubris [templis habere] ubicumque uoluerint immunes. Si quis [uero illis uim intulerit], obnoxius esto populo Romano [impietatis in] domum Augustorum. Imperator [Caesar] Vespasianus subscripsi et iussi [proponi in] albo. Propositum est anno VI mense [Loo in Capitolio], a. d. VI kal. Ian.

Bibliography

Herzog, *Sitz.-Ber. der preuss. Akad. d. Wiss., Phil.-Hist. Kl.*, 32, 1935, pp. 967 ss. ; Festa, *BIDR*, 44, 1936-37, pp. 13 ss. ; Bandini, *Appunti sulle corporazioni romane*, Milano, 1937, pp. 61 ss. ; Collart, *REG*, 50, 1937, p. 397 ; Riccobono, *Ann. Sem Giur. Palermo*, 17, 1937, pp. 49 ss. ; de Robertis, *Il diritto associativo romano dai collegi della Repubblica alle corporazioni del Basso Impero*, Bari, 1938, pp. 35 ss. and 165 ss. ; Hartke, *Gnomon*, 1938, pp. 507-512 ; Arangio-Ruiz, *SDHI*, 5, 1939, pp. 597 ss. ; Riccobono, *FIRA I*, Firenze, 1941, pp. 420-422, n. 73 ; Wilhelm, *Klio*, 48, 1943, p. 167 ; Herzog, *RLAC*, s.v. *Arzt*, 1950, p. 722 ; Below, *Münch.Beitr.*, 37, 1953, pp. 23 ss. and 30 ss. ; Wenger, *Die Quellen des römischen Rechts*, Wien, 1953, pp. 457-458 ; Bourne, Coleman-Norton & Johnson, *Ancient Roman Statutes*, Austin, 1961, p. 151, n. 185 ; McCrum & Woodhead, *Select Documents of the Principates of the Flavian Emperors Including the Year of Revolution, AD 68-96*, Cambridge, 1961, n. 458 ; Roques, *RHD*, 39, 1961, pp. 448 ss. ; Bowman, Garnsey & Rathbone, *The Cambridge Ancient History*, XI, 1970, p. 88 ; Nutton, *JRS*, 61, 1971, pp. 52 ss. ; Crifò, *ANRW*, 1, 2, 1972, p. 118 ; Langhammer, *Die rechtliche und soziale Stellung der Magistratus municipales und der Decuriones*, Wiesbaden, 1973, pp. 139-140 and 143 ; Girard & Senn, *Les lois des Romains*, Napoli, 1977, pp. 430-432, n. 6 ; Hölkeskamp, *Die Entstehung der Nobilität : Studien zur sozialen und politischen Geschichte der römischen Republik im 4. Jhdt. V. Chr.*, Stuttgart, 1987, p. 250 ; Sherk, *The Roman Empire :*